
18  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de ja-
neiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” 
e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Maria Filonila Furtado de 
Lima, CPF n.º 264.957.242-68, relativa à transmissão "causa mortis" do 
bem (quinhão hereditário), conforme especificado abaixo:
•	 Imóvel registrado no Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofí-
cio de Belém, sob a matrícula n.º 146, Livro 2.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 26 de julho de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 833141
PORTARIA Nº 1.569 DE 27 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria nº 639, de 09/11/2020 (publicada 
no D.O.E. nº 34.399, protocolo nº 598599 de 10/11/2020), considerando 
o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/647353/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR os efeitos da Portaria nº 3.386 de 01 de dezembro de 
2022, publicada no D.O.E. nº 34.783, de 02 de dezembro de 2021.
Art. 2º - CONSTITUIR o Comitê de Avaliação para avaliar e julgar o processo 
de Seleção Baseada na Qualidade e no Custo nº 001/2022, cujo objeto é a 
contratação de consultoria de firma para atuar no projeto de simplificação da 
legislação tributária, no âmbito do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal 
do Estado do Pará - PROFISCO II - PA, conforme especificado no respectivo 
Termo de Referência e seus anexos, integrada por Presidente e Membros.
Art. 3º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os membros para com-
por o Comitê de Avaliação:
a) IRACEMA  SATOMI YOKOKURA, Fiscal de Receitas Estaduais-C, com 
Identificação Funcional nº 05128595-1, lotada na Diretoria de Tributação, 
para atuar como Presidente;
b) JÚLISON MORAES DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, 
com Identificação Funcional nº 05914966-1, lotado na Diretoria de Tribu-
tação, para atuar como Membro Titular;
c) RODRIGO DO AMARAL CAMPOS, Fiscal de Receitas Estaduais, Com Iden-
tificação Funcional nº 05915258-1, lotado na Diretoria de Tributação, para 
atuar como Membro Titular;
d) PAULO VICTOR DE ARAUJO SQUIRES, Consultor individual, com Iden-
tificação Funcional nº 9907373001, lotado na Diretoria de Administração, 
para atuar como Membro Suplente.
Parágrafo Único. Em suas ausências e impedimentos, a Presidência da Co-
missão será substituída por um dos seus Membros Titulares.
Art. 4º - Compete ao Comitê de Avaliação:
I - conhecer as propostas apresentadas e verificar sua adequação ao obje-
to da contratação almejada, conforme os requisitos estabelecidos no Termo 
de Referência - TR;
II - subsidiar a Comissão Permanente do PROFISCO II da SEFA-PA quan-
to aos pedidos de esclarecimentos dos concorrentes, no que se refere às 
questões técnicas relacionadas ao Termo de Referência - TR;
III - atribuir a pontuação técnica a cada proponente, realizar o julgamento 
e encaminhar Relatório de Julgamento e Classificação à Comissão Perma-
nente do PROFISCO II da SEFA-PA;
IV – avaliar e elaborar parecer sobre a proposta financeira das consulto-
rias aprovadas na avaliação técnica, conforme o Termo de Referência e o 
orçamento estimado;
V - dirimir, se necessário, após oitiva das unidades técnicas pertinentes ao 
assunto, as dúvidas relacionadas aos aspectos técnicos do objeto a ser con-
tratado, suscitadas ou recebidas pela Comissão Permanente do PROFISCO II 
da SEFA-PA ou da Unidade de Coordenação do Projeto – UCP do Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA;
VI - estabelecer ações visando à conclusão dos trabalhos nos prazos es-
tabelecidos.
Art. 5º - Os atos da Comissão devem ser assinados por, no mínimo, 3 (três) 
membros, incluindo o Presidente.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 833411

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 028/2022/SEFA.
Objeto: prestação de serviço de suporte técnico e atualização para solução 
integrada de armazenamento e processamento de banco de dados da Ora-
cle para Secretaria da Fazenda
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 005/2022
Manifestação Jurídica: 244/2022/CONJUR/SEFA
Valor Total: R$ 1.659.808,91
Data da Assinatura: 26/07/2022
Vigência: 26/07/2022 a 25/07/2023
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 59.456.277/0001-76, com sede na Rua Doutor José Áureo Bustamente, 
nº 455, Morumbi Business Center, Vila São Francisco, CEP 04710-090, São 
Paulo/SP, fone: (11)5189-3112
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 833230

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 039/2018/SEFA
Data da assinatura: 25/07/2022.
Vigência: 01/08/2022 á 31/07/2023
Da fundamentação Legal: fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n° 
8.666/93 por meio da Manifestação Jurídica nº 216/2022/CONJUR.
Do objeto: prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 01 de Agosto de 2022 e término em 31 de Julho de 
2023.
 Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor Anual Estimado: R$ 780.000,00
Contratado: TICKET GESTÃO EM MANUTENÇÃO EZC S/A, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.273.364/0001-57, com sede na Rua Machado de Assis nº 50, 
Bairro Santa Lúcia, Campo Bom/RS, CEP nº 93.700-000
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 833352

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – 
001/2022-SEFA/PA – 2ª CHAMADA
O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, 
através da Comissão Permanente do Profisco II – SEFA/BID torna público 
que está aberto o prazo para apresentação de MANIFESTAÇÃO DE INTE-
RESSE – MI para CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DA SIMPLIFICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ.
Modalidade: Seleção Baseada na Qualidade e no Custo-SBQC.
Prazo para entrega/envio das Manifestações de Interesse: 19 de agosto 
de 2022, 14h.
Local: Av. Visconde de Souza Franco no 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-
000, Belém/PA/Brasil.
Maiores Informações: A Manifestação de Interesse encontra-se publicada, 
na íntegra, no site da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA: www.sefa.
pa.gov.br e no site www.compraspara.pa.gov.br. 
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES
Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO II

Protocolo: 833414

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022
Processo Administrativo nº: 2022/860571
PARTES:O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.051.903/0001-79 e a empresa A. D. SERVIÇOS LTDA inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 21.756.587/0001-33 .
DO OBJETO: Locação, pela Secretaria de Estado da Fazenda, de imóvel 
não residencial, situado na Travessa Piedade, nº 644, entre a Rua Gen. 
Henrique Gurjão e Av. Gov. José Malcher, CEP: 66053-210, bairro Nazaré, 
cidade de Belém/PA, para atender a necessidade de instalação dos servi-
dores locados nas equipes CGAL e CGRM, referente a reforma do prédio 
do Órgão Central.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
Apresente contratação fundamenta-se no art. 24, X da Lei nº 8.666/93, 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/860571 e Manifestação nº 
268/2022/CONJUR/SEFA.
VALOR GLOBAL: R$ 74.400,00 (Setenta e quatro mil e quatrocentos reais)
Funcional Programática/ Atividade:17101.04.123.1508.8251
 Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA Unidade Gestora: 
170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurí-
dica Valor Mensal Estimado: R$ 6.200,00
Valor Anual Estimado: R$ 74.400,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda.
FORO: Belém–Estado doPará.
DATA: 26 de Julho de  2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 833337

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 025/2022 para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Valor Global: R$ 74.400,00 (Setenta e quatro mil e quatrocentos reais)
Belém/PA,  26  de Julho de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 833338


